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1 ÚVOD

In-line bruslení je v posledních letech velmi oblíbeným sportem, jak pro dospělé, tak

děti. Bruslení je pro děti zábavnou volno-časovou pohybovou aktivitou, při níž se zapojí do

pohybu celé jejich tělo.

Na trhu je mnoho publikací s psanou metodikou věnující se začátkům bruslení, ale

už tomu tak není s multimediální podporou. Nějaká výuková videa se najdou, ale jsou

zaměřena na dospělou populaci nebo na základní metodickou řadu. Já se ve své práci

zaměřím na kategorii dětí mladšího školního věku. V první řadě se budu snažit o tvorbu

zásobníku her a průpravných cviků, které povedou k dovednostnímu rozvoji bruslaře.

Zásobník by měl být pro děti pestrý, účelný a zábavný. Dále se budu zabývat případnými

chybami, které se mohou vyskytnout a jejich korekcí.

Video bych také rád použil pro své instruktorské kolegy z in-line kroužků a

příměstských in-line táborů, jako zdroj inspirace. Každý z nás má v zásobníku několik

cvičení, her nebo metodických řad, ale ucelenou, vyváženou a harmonickou formu

podkladů pro výuku nemáme. DVD bude vhodné jako doplněk k mé bakalářské práci,

kterou jsem vypracoval v roce 2013. Jmenuje se Metodika nácviku základních in-line

dovedností pro mladší školní věk (videoprogram). V uvedené práci se zaměřuji na

metodickou řadu in-line bruslaře mladšího školního věku. Práce je, myslím, zdařilá a

povedená, ale není tam dostatek průpravných cvičení a především her. Ty jsou pro děti

jedním z nejdůležitějších faktorů motivace a zdrojem nácviku nových dovedností v daném

věkovém období.

Druhá multimediální pomůcka bude zaměřena výhradně na hry a průpravná cvičení.

Do zásobníku jsem vybíral z knížek, zaměřujících se na in-line bruslení a z publikací, ve

kterých jsou všeobecné pohybové hry. Tituly jsou uvedeny v seznamu literatury na konci

mé práce. Dále jsem čerpal z vlastních zkušeností a poznatků, které jsem za léta, co učím

děti, získal.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍLE

Cílem této práce je vytvořit videoprogram, který bude sloužit jako zásobník

průpravných her a cvičení pro instruktory in-line bruslení. Cvičení a hry budou zaměřeny

převážně pro děti mladšího školního věku, k naučení nových in-line dovedností a

zdokonalení již osvojených dovedností. Inspiraci mohou čerpat i dospělí a široká veřejnost

se zájmem o tento druh pohybové aktivity.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

1) Sestavení zásobníku průpravných cvičení a her pro děti mladšího školního

věku v oblasti in-line bruslení.

2) Oslovení rodičů a dětí, se kterými budu projekt natáčet. Děti, které jsem si

vybral, znám z letních in-line táborů, které o letních prázdninách pořádám.

3) Zajištění místa, kde natáčení proběhne. Místo jsem vybíral podle velikosti

plochy, kterou jsem pro natáčení potřeboval. Ideálním místem pro bruslení

je přírodní areál Rolava v Karlových Varech. Oslovil jsem správkyni areálu a

domluvil s ní termín a čas natáčení.

4) Oslovil jsem i mé přátelé, kteří mi pomohli s natáčením a technickou

podporou. Důležité bylo zajistit kameramana a dva asistenty na in-line

bruslích.

5) Zajištění in-line pomůcek pro vlastní natáčení. Seznam je uveden dále

v seznamu pomůcek.

6) Natáčení pracovních záběrů.

7) Zpracování a střih videí, namluvení komentáře a kompletace s hudbou

v programu Pinnacle Studio 12.

8) Tvorba finálního obrazu.

9) Podrobný popis technického scénáře.

10) Kompletace projektu a zajištění tvorby DVD.
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3 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

3.1 CHARAKTERISTIKA MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Období mladšího školního věku je považováno za optimistické a spokojené.

Postupně se prodlužují končetiny, ale kloubní spojení jsou stále ještě měkká a pružná.

Psychický vývoj se vyznačuje rozvojem myšlení a rozumových funkcí. U dětí mladšího

školního věku se rychle střídají pocity a nálady. Děti mají větší odvahu, která je dobrá pro

učení se novým dovednostem bez zbytečného strachu. Stačí totiž dokonalá ukázka

pohybové dovednosti a děti jsou schopny vše perfektně napodobit napoprvé, nebo po

několika málo pokusech. V této věkové skupině hovoříme o: „zlatém věku motoriky“,

který je charakteristický právě rychlým učením novým pohybům.

Na co si ovšem musíme dát pozor u této věkové kategorie je soustředění. Děti se

neumí dlouho soustředit na jednu věc, myšlenku nebo cvičení. Musíme proto volit

pestrou škálu in-line cvičení a her, aby se stále podvědomě učily novým dovednostem.

Sociální vývoj je charakteristický dvěma základními změnami-vstupem do školy a

obdobím kritičnosti. Děti jsou již schopny se podřídit normám a podmínkám kolektivu,

který ovlivňuje formální autorita učitele. Ve škole či v tréninkovém družstvu se setkávají

se svými vrstevníky, vytvářejí se vzájemné vztahy a budují svá postavení.

Mladí sportovci mezi sebou rádi soutěží. Touží být ve skupině nejlepší a získat

uznání a respekt ostatních. Toho bychom měli využít a zařadit do metodiky mnoho

soutěží. Musíme ovšem dát pozor na správnou techniku provedení pohybu, protože děti

ve snaze být nejlepším v kolektivu, dávají přednost rychlosti před technikou. Přitom

technika je pro bruslařské in-line dovednosti nejdůležitější.

Na konci této periody nastává fáze kritičnosti, která se projevuje při posuzování a

hodnocení vlastního prostředí (rodiny, školy, sportovního kolektivu). Můžeme se tudíž

setkat s negativním hodnocením činností. Dochází k tomu, že autorita dospělých se

snižuje. Dítě hledá idoly, kterými mohou být vrstevníci či sportovní a jiné osobnosti,

představující přirozenou autoritu. (Mišičková, 2009)
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3.2 KDY ZAČÍT S IN-LINE BRUSLENÍM

Kdy začít s in-line bruslením? Tuhle otázku si klade asi každý, kdo se o tento

sport zajímá a především rodiče dětí. Samozřejmě záleží na individuální fyzické a

psychické vyspělosti dítěte. Obecně platí, že nejdříve od 4 let dítěte. V tomto věku

by dítě mělo být dostatečně vyvinuto a připraveno na obtíže, které se při začátcích

na bruslích vyskytují. Jestliže nejste příliš zdatní bruslaři, nechte práci na

licencovaných instruktorech. Mohli byste snadno přenést vaše špatné návyky na

dítě a ty se pak pomalu odbourávají. Zkušený instruktor se vyhne chybám a

zdlouhavým vysvětlováním daného pohybu a za pomocí metodické řady,

průpravných cvičení a her naučí vaše dítě bruslit do několika hodin.

(Procházka, 2010)

3.3 INSTRUKTOR IN-LINE BRUSLENÍ

Učitel hraje důležitou roli ve výchovném procesu. Má za úkol seznámit děti i

dospělé s in-line bruslením, ale také s prostředím, kde je mohou využít. Měl by

bruslaře naučit správnému chování nejen na cyklostezkách, ale i všude tam, kde

mohou na kolečkových bruslích jezdit. Nesmí opomenout seznámení s možnými

riziky a nebezpečími, která na inlinisty mohou čekat a poradit jim, jak se mnohým

problémům vyvarovat.

Moderní instruktor in-line bruslení by měl mít ve svém oboru takové znalosti a

dovednosti, které dokáže zájemcům dokonale předvést, je schopný empatie, má cit

pro bezpečnost a organizaci, je osobnost a autorita schopná komunikace a

spolupráce s žákem. Skutečně dobrý učitel navíc obohacuje výuku o kreativní prvky,

dává jasné cíle a úkoly, využívá zpětné vazby a spoluvytváří pozitivní atmosféru ve

skupině. (Mišičková, 2009, s. 25)

Velice důležitým faktorem ve výuce je strach, který nás negativně ovlivňuje. U

dětí tomu tak není a tak je vhodné s bruslením začít v mladém věku. U dospělých už

je to na práci instruktora, aby strach u bruslařů postupně odboural.
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3.4 POŽADAVKY NA INSTRUKTORA

1) Instruktor by měl být optimistický, se zápalem pro pohybovou činnost, kterou by

měl přenášet na své svěřence.

2) Měl by mít rád sportovní odvětví, které učí.


[…]

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plochu pro bruslení. Musel jsem mít povolení od magistrátu města, které mi bylo bez

problému uděleno.

V přírodním areálu Rolava v Karlových Varech jsem 22. 2. 2015 natočil pracovní

záběry pro metodické video. K natáčení byli zapotřebí kameraman Lukáš Orlich, který

projekt natáčel a kamarád instruktor in – line bruslení Radek Karas, který mi pomáhal

s organizací celého natáčení. Dále technické pomůcky – videokamera, stativ, fotoaparát, a

in-line pomůcky, jako jsou kužílky, obruče, švihadla, provazy, míčky a dřevěné tyče.

Natáčení probíhalo od dopoledních hodin s malou přestávkou na oběd až do odpoledne.

Děti se v natáčení cvičení různě střídaly a aktivně spolupracovaly. Natáčení pro ně bylo

zábavné a bylo pro ně zpestřením po dlouhé zimní přestávce od bruslení. Děti jsem na

konci celého dne odměnil a poděkoval jim a rodičům.

Poté jsem natočený obsah s pomocí Lukáše Orlicha sestříhal. Příprava a zpracování

videoprogramu bylo poměrně časově náročné. Jednalo se o mou druhou zkušenost

s natáčením. Vyhnul jsem se problémům z předcházejícího natáčení, kde jsem neměl

stativ k videokameře a obraz nebyl tím pádem příliš kvalitní. Při tomto natáčení nastal jiný

problém a to s baterií u videokamery. Baterie se po dvou hodinách vybila a musel jsem

natáčet na jinou kameru, která neměla tak dobré rozlišení, jaké bych si představoval.

Navzdory menším problémům jsem videoprogram úspěšně dokončil.

V metodickém videoprogramu jsem spolupracoval s dětmi ve věku od pěti do

dvanácti let.

V tomto věkovém období je mezi dětmi velký rozdíl v jejich pohybových

schopnostech a dovednostech. Bylo to nejvíce vidět u obtížnějších cvičení, kdy bylo

zapotřebí větší soustředění, síla dolních končetin a koordinačních schopností. Je vhodné

volit průpravné hry a cvičení tak, aby byly pro děti zábavné a z druhé stránky také

přínosné pro rozvoj jejich bruslařských dovedností.

Průpravné hry a cvičení jsem volil podle nastudované literatury týkající se

pohybových her, vlastních zkušeností a z knížek o in – line bruslení. Hry jsem poupravil a

zmodifikoval tak, aby se daly hrát na bruslích. Doufám, že hry byly dobře vybrány a byly

pro děti zábavné a přínosné. Myslím si, že tento zásobník bude sloužit jak dětem, tak

široké veřejnosti k zábavnější výuce in – line bruslení.
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8 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvořit DVD se zásobníkem průpravných her a cvičení

pro in-line bruslení určené dětem mladšího školního věku. Myslím si, že vytyčený úkol

jsem splnil. Zásobník je poměrně obsáhlý, ale jsou v něm ještě volná místa. Průpravných

cvičení a her je nepochybně mnohem víc než v tomto zásobníku. Vybral jsem převážně ty,

které nejvíce používám v práci s dětmi. Některá průpravná cvičení jsem do zásobníku

zařadil po předchozích zkušenostech s dětmi, které měly například problémy s náklonem

dopředu nebo jezdily v záklonu. Je to cvičení ve dvojici, kdy jeden je tažen za obruč nebo

švihadlo a druhý je nakloněn co nejvíce dopředu a táhne ho za sebou. Po počátečních

obavách se mi podařilo dosáhnout stanoveného cíle a natočit metodický materiál pro in-

line bruslaře. Myslím si, že by videoprogram mohl sloužit jako příloha k výukovému DVD

mé předešlé práce. Ta se zabývala metodickou řadou pro děti i pro širší veřejnost se

zájmem naučit se bruslit na kolečkových bruslích.

Kdybych mohl na své práci něco změnit, tak by to byla kvalitnější kamera. Chtěl bych

docílit kvalitnějšího zvuku a HD obrazu. K tomu by byla zapotřebí kvalitní kamera, na

kterou jsem ovšem neměl finanční prostředky. Dále bych do práce rád vnesl záběry

z kamery umístěné například na helmě bruslaře, jako je například Gopro kamera. Myslím

si, že by to zpestřilo video a bylo to, jak se říká „in.“

Rád bych získal i nějakého profesionála, který se zaměřuje na práci s kamerou a

režírováním. Myslím si, že některé záběry by mohly být natočeny z lepšího místa nebo

pozice. Já nedokážu tak dobře odhadnout, jak to ve výsledku bude vypadat a tak bych

uvítal radu odborníka.

I tak si myslím, že je moje práce kvalitní, atraktivní, přínosná a jdoucí správným

směrem. Do svého projektu jsem dal mnoho svých sil a obětoval mu spoustu času. Také

bych si přál, aby má práce zaujala a inspirovala co nejvíce lidí se zájmem o tento sport.

Časem bych rád vytvořil další video zabývající se touto tématikou a využil svých

zkušeností, které jsem při natáčení videí získal.
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9 RESUMÉ

This thesis presents of training exercises and games to develop basic in-line skills for

younger school age. The biggest part of this thesis is video program. DVD is divided into

three chapters. The first one describes preparatory games, the second one preparatory

exercises and the third one slalom courses. DVD continues in my bachelor thesis which

includes basic in-line skills from 2013. The training exercises and games are focused on

children of younger school age between 6 till 12 years. I think it could be helpful to people

who are interested in this sport. All the exercises and games I collected from specialized

books. These books were oriented on motion games.

The theoretical part of this thesis contains several parts. They describe

characteristics of younger school age children and characteristics of in-line skating in

general, safety and equipment as well as technical screenplay.

The video was recorded for the in-line skating development. Nowadays we can find

not so many multimedia guides and that is the reason why I think it could be helpful to

people.
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