OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Bc. Adam Dekan
Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy a výchovy ke zdraví pro ZŠ
Téma diplomové práce: Zásobník průpravných cviků a her pro rozvoj základních in-line dovedností pro mladší školní věk (videoprogram)

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce je věnovaná problematice v současné době velmi moderní a rozšířené. In-line bruslení se stává velmi populární nejen u dospělých, ale i u dětí.

Autor zpracoval videoprogram k nedílné součásti metodiky nácvičku bruslení u dětí - k hrám a průpravným cvičením herní formou. Rozšířil tak svoji bakalářskou práci o důležité kapitoly zaměřené na děti mladšího školního věku.

V teoretické části uvedl citace i odkazy na použitou literaturu.

Praktická část - videoprogram je logicky rozčleněn do tří kapitol podle obsahu. Právě záběry s dětmi uvedené věkové kategorie mohou činnosti blíže přiblížit v reálné podobě. Jak sám autor uvádí, jsou některé záběry v horší kvalitě, což snižuje úroveň jinak zdařilé práce.

Především z videoprogramu je patrný pozitivní vztah autora ke zvolené sportovní disciplíně i jeho zájem o práci s dětmi.

Po stránce formální se v tištěné teoretické části i v praktickém DVD vyskytují drobné stylistické a tiskové chyby (především v menu DVD 2x cvičení - cvičení, aj.)

Zadání diplomové práce koresponduje s obsahem.

Vytvořením předloženého videoprogramu, spíše multimediálního DVD, byl splněn cíl i úkoly práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Formulace úkolů práce na s. 8 je spíše popis činností autora (Oslovení rodičů a dětí..., Zajištění místa..., Oslovil jsem přátele..., Zajištění pomůcek...).

Pro učitele dětí mladšího školního věku nebo lektory in-line bruslení bez dlouhodobějších zkušeností s tímto sportem by bylo vhodné činnosti seřadit podle obtížnosti, především z hlediska bezpečnosti.

Které hry nebo cvičení byste tedy zvolil pro začátečníky a které pro pokročilé bruslaře?

Na s. 13 autor uvádí in-line bruslení jako zábavnou formu acyklického pohybu?

V Plzni, dne 17. května 2015

.....
podpis oponenta práce